



شهروند در گفت‌وگو با کارشناسان اهمیت سفر رئیسی به سوریه را بررسی می‌کند

پیام مقاومت از دل دمشق

✉️ [محسن عادل] سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری کشورمان، امروز به دعوت رسمی بشار اسد، همتای سوریه‌ای خود، برای سفری دو روزه و در رأس هیات بلندپایه سیاسی و تجاری راهی دمشق شد. او نخستین رئیس جمهوری ایران است که پس از ۱۳ سال عازم سوریه می‌شود. بنا بر گزارش‌های منتشرشده، ابراهیم رئیسی و هیات همراه، در سفر دو روزه خود به سوریه با مقامات عالی این کشور درباره راهکارهای تحکیم و تقویت روابط سیاسی و گسترش و ارتقای سطح همکاری‌های اقتصادی و تجاری فی‌مابین رایزنی خواهند کرد. «شهروند» به همین منظور ابعاد سیاسی، امنیتی و اقتصادی این سفر را در گفت‌وگو با کارشناسان بررسی کرده است.

رئیس جمهوری به دعوت بشار اسد و بر اساس برنامه از پیش اعلام شده، امروز راهی دمشق می‌شود تا با مقامات عالی‌رتبه این کشور درباره تقویت همکاری راهبردی میان دو کشور، به‌ویژه در زمینه‌های اقتصادی، مذاکره و رایزنی کند. بر اساس آنچه اعلام شده، در جریان این سفر بین طرفین چند توافق و یادداشت تفاهم درباره همکاری‌های اقتصادی امضا خواهد شد. در این سفر، رئیس جمهوری در نشست مشترک تجار ایران و سوریه حضور می‌یابد و با آنان به گفت‌وگو و تبادل نظر خواهد پرداخت. دیدار و گفت‌وگو با ایرانیان مقیم سوریه و زیارت اماکن مقدسه این کشور از دیگر برنامه‌های سفر ابراهیم رئیسی به سوریه است.

نکته حائز اهمیت این سفر، حضور بالاترین مقام اجرایی ایران در سوریه پس از ۱۳سال است. در طول ۱۲ سال گذشته، در جریان بحران داخلی سوریه، بشار اسد، رئیس جمهوری این کشور عربی و اسلامی، دو بار در اسفندماه ۱۳۹۷ و اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۱ به تهران سفر و باآیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای، مقام‌معلم رهبری، و روسای جمهوری وقت و فعلی ایران دیدار و رایزنی کرد.

خاورمیانه در مسیر تحول

از نظر کارشناسان، این سفر در استمرار مسیر دیپلماسی همسایگی دولت سیزدهم و با محوریت تقویت مناسبات اقتصادی و سیاسی جمهوری اسلامی ایران و سوریه و محور مقاومت خواهد بود؛ آنچه زهیر اصفهانی، مدرس و تحلیلگر مسائل سیاسی، نیز در گفت‌وگو با «شهروند» به آن اذعان دارد. این تحلیلگر بین‌المللی معتقد است که این سفر را می‌توان در چارچوب تحولات منطقه بررسی و واکاوی کرد. او با اشاره به اینکه تهران و ریاض دو بال اصلی در تحولات خاورمیانه به شمار می‌آیند، می‌گوید: «برقراری روابط سیاسی میان ایران و ریاض می‌تواند منطقه را به یکپارچگی و هم‌گرایی نزدیک کند.» به عقیده زهیر اصفهانی، گذر از بحران سوریه این مساله مهم را بازگو می‌کند که زبان دیپلماسی در منطقه خاورمیانه جای خود را به زبان آتش داده است.

خروج سوریه از انزوای سیاسی

اصفهانی با اشاره به نقش جمهوری اسلامی ایران در این تحولات ادامه می‌دهد: «آنچه تحولات سیاسی منطقه نشان می‌دهد، خروج سوریه از انزوای سیاسی است. سفرهای مسئولان سیاست خارجی سوریه به کشورهای عربی و طرح مساله بازگشت این کشور به اتحادیه عرب، خود بازگوکننده این تحولات است.» به اذعان بسیاری از کارشناسان عرصه بین‌المللی و حتی مقامات دولت دمشق، آرامش نسبی ایجاد شده در سوریه، بدون همکاری شرکای راهبردی این کشور، از جمله ایران، امکان‌پذیر نبوده است؛ نکته‌ای که زهیر اصفهانی هم به آن اشاره می‌کند: «سفر امروز ریاست جمهوری ایران به سوریه را نیز می‌توان رویکرد حمایت‌گرایانه ایران از گسترش روابط دیپلماتیک سوریه در منطقه دانست. حمایتی که می‌تواند سنگتال‌هایی را برای برخی از کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس – از جمله قطر که دارای رابطه خوبی با ایران است، ولی از مخالفان اصلی بازگشت سوریه به اتحادیه عرب است– ارسال کند.»

ضرورت ارتقای سهم ایران از اقتصاد سوریه

روابط ایران و سوریه در عرصه امنیتی– سیاسی، سنتی و قدیمی است؛ چنانکه دو کشور بر اساس منافع مشترک، در برخی از تحولات سیاسی منطقه به کمک و همکاری یکدیگر شتافته‌اند که در این زمینه می‌توان به همکاری‌های مؤثر ایران با دولت سوریه در مبارزه با گروه‌های تروریستی و تکفیری و حمایت از دولت مستقر این کشور در بحران داخلی سوریه اشاره کرد؛ موضوعی که زهیر اصفهانی نیز در بخش دیگر گفت‌وگوی خود با «شهروند» به آن پرداخته است. این تحلیلگر بین‌المللی معتقد است که سهم اقتصاد در تعاملات میان دو کشور نسبت به میزان تعاملات سیاسی–امنیتی اندک است و باید در این بخش دستگاه‌های دیپلماسی و اقتصادی دو کشور جدیت و اهتمام بیشتری داشته باشند. او در این باره ادامه می‌دهد: «دولت سیزدهم با ساماندهی معاونت اقتصادی در ساختار وزارت خارجه و همچنین گسترش توافقات تجاری با کشورهای همسایه نشان داده است که نسبت به موضوع رشد تبادلات تجاری کشور جدیت دارد.»

از نظر بسیاری از کارشناسان عرصه بین‌المللی و اقتصادی، آرامش نسبی ایجاد شده در سوریه فرصتی برای تثبیت منافع اقتصادی و تجاری و تقویت همکاری‌های سیاسی میان تهران–دمشق است؛ مساله‌ای که در سفر امروز رئیس جمهوری نیز مدنظر قرار

ذره‌بین

واکنش سخنگوی وزارت امور خارجه به شهادت

شیخ خضر عدنان

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: «شهادت مظلومانه شیخ خضر عدنان، از رهبران و مبارزان اسیر فلسطینی در زندان‌های رژیم صهیونیستی، حقانیت و مظلومیت مقاومت ملت فلسطین را بیش از پیش به‌تصویر کشید.»

ناصر کنعانی روز گذشته در واکنش به شهادت مظلومانه شیخ خضر عدنان اظهار داشت: «نحوه بازداشت و رفتار غیرانسانی رژیم صهیونیستی با این شهروند فلسطینی، نمونه بارزی از رفتار غیرانسانی و خشونت باری است که در طول بیش از ۷ دهه گذشته به صورت سازمان‌یافته و گسترده توسط رژیم صهیونیستی علیه ملت و مجاهدان فلسطینی به کار گرفته شده و مصداق بارز جنایت علیه بشریت است. سکوت جامعه جهانی و نهاد‌های حقوق بشری، موجب گستاخی بیشتر رژیم آپا تا بد صهیونیستی خواهد شد.»

اوضمن تجلیل از مقاومت عزتمندان ملت مظلوم فلسطین در برابر اشغالگری و جنایات ضد بشری رژیم غاصب صهیونیستی، شهادت این مجاهد فلسطینی را به خانواده این شهید، ملت و گروه‌های مقاومت، به‌ویژه جنبش جهاد اسلامی فلسطین تسلیت گفت. شهید خضر عدنان، از رهبران جهاد اسلامی، از سال ۲۰۰۴ تا ۲۰۲۳، سابقه ۶اعتصاب غذای طولانی داشت. به گزارش وبگاه فلسطینی القسطل، عدنان پیش از شهادت در آخرین اعتصاب غذای اعتراضی خود علیه رژیم صهیونیستی، سابقه انجام پنج اعتصاب غذای دیگر را داشت. کوتاه‌ترین اعتصاب غذای او در سال ۲۰۰۴ به مدت ۲۵ روز بود که به آزادی اش از زندان منجر شد. طولانی‌ترین و آخرین اعتصاب غذایش نیز امسال رخ داده که به شهادتش منجر شد. او در هر پنج اعتصاب غذای قبلی، با اراده و مقاومت یولادین رژیم صهیونیستی را دستور به آزادی خود کرده بود. در آخرین اعتصاب غذایش نیز تاکید کرد یا آزادی را به دست خواهد آورد یا شهادت! شیخ خضر عدنان از رهبران جنبش جهاد اسلامی فلسطین صبح دیروز پس از ۸۶روز اعتصاب غذا در زندان‌های رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. 🇵🇸



آن سوی مرز

افراد زیر ۱۳سال در آمریکا

از فعالیت در شبکه‌های اجتماعی منع می‌شوند

گروهی متشکل از سناتورهای دو حزب اصلی دموکرات و جمهوری خواه آمریکا لایحه‌ای جدید را به‌هدف محافظت از کاربران زیر ۱۳ سال شبکه‌های اجتماعی، به‌کنگره ارائه کردند.

این لایحه با هدف محافظت از افراد کم‌سن در مقابل جنبه‌هایی از شبکه‌های اجتماعی که می‌گویند باعث بحران سلامت روان در جوانان آمریکایی شده، به‌کنگره ارائه شده است.

این اقدام از اولین تلاش‌های مهم دو حزبی در کنگره آمریکا درباره محدودکردن پلتفرم‌ها برای افراد کم‌سن است.

لایحه محافظت از کودکان در رسانه‌های اجتماعی، حداقل سن کاربران این رسانه‌ها را ۱۳سال تعریف کرده است. برای نوجوانان بین ۱۳ تا ۱۸سال، رضایت والدین مورد نیاز خواهد بود و پلتفرم‌ها از استفاده از الگوریتم‌ها برای توصیه محتوا به این کاربران جوان منع می‌شوند. به گزارش «ان بی آر»، رادیو ملی آمریکا، طبق این طرح، بزرگسالان باید برای نوجوانان خود حساب کاربری ایجاد کنند و فرم معتبر شناسایی ارائه دهند تا آنها بتوانند در پلتفرمی کاربر شوند. 🇺🇸

بحران تامین هزینه زندگی در انگلیس

سالخوردگان مجبور به ادامه کارند

تحقیقات جدید نشان داده تعداد بیشتری از افراد سالخورده در انگلیس مجبورند به دلیل بحران هزینه‌های زندگی، بازنشستگی را به تعویق بیندازند و به کار کردن ادامه دهند. به گزارش خبرگزاری راشاتودی، بر اساس اعلام مرکز تحقیقاتی «رست لس» (Rest Less)، تعداد افراد بالای ۷۰سال که همچنان مشغول به کارند، سال گذشته در مقایسه با یک دهه قبل ۶۱درصد افزایش داشته است.

این خبر در آستانه روز جهانی کارگر منتشر شد و نشان داد که بیش از ۴۴۶ هزار و ۶۰۰ فرد بالای ۷۰سال، سال گذشته بازنشسته نشدند، در حالی که این آمار در سال ۲۰۱۲ میلادی ۲۷۷ هزار و ۹۲۶تن بود.

استوارت لوتینر، مدیر اجرایی مرکز «رست لس» گفت: «امروز بسیاری از کارگران مسن را می‌بینیم که در بحبوحه بحران هزینه‌های معیشت، با پس‌انداز ناکافی بازنشستگی، برای تامین هزینه‌های زندگی خود با مشکل مواجه‌اند و به همین دلیل باید برای بهبود وضعیت مالی کار کنند.» هزینه‌های زندگی در انگلیس طی دو سال گذشته به شدت افزایش یافته است. نرخ سالانه تورم در اکتبر سال گذشته به ۱۱.۱درصد رسید که بالاترین حد در ۴۱سال گذشته است. البته این درصد در ماه‌های بعدی کمی کاهش یافت. بر اساس آمار رسمی، این رقم در مارس سال جاری میلادی ۱۰.۱درصد بود که هفتمین ماه متوالی تورم دورقمی را نشان داد. 🇺🇸

واشنگتن پست: تاسیسات نظامی چین

در امارات مستقر شده است

روزنامه واشنگتن پست با ادعای دستیابی به اطلاعاتی فوق محرمانه، از ساخت وسازهایی مرتبط با تاسیسات نظامی چین در امارات خبر داد. به گزارش الجزیره، روزنامه واشنگتن پست مدعی شد که چین تاسیسات نظامی جدیدی در اراضی امارات متحده عربی ایجاد کرده است.

این روزنامه افزود که این تاسیسات در نزدیکی بندر ابوظبی مستقر شده و یکی از اقداماتی است که امارات برای توسعه روابط خود با چین در پیش گرفته است. به نوشته واشنگتن پست، این اقدامات نگرانی فزاینده آمریکا را درباره از دست دادن شریک امنیتی دیرینه خود در خاورمیانه، برانگیخته است.

بنا بر این گزارش، با بالاگرفتن تنش میان چین و آمریکا، چین در تلاش است تا سال ۲۰۳۰ میلادی، شبکه‌ای نظامی، شامل پایگاه‌های خارجی، برای پشتیبانی راهبردی از منافع خود ایجاد کند. با نفوذ روزافزون چین در خاورمیانه و شکل‌گیری پیمان‌های اقتصادی جدید در این منطقه، منافع آمریکا در شاهره انرژی دنیا به شدت به خطر افتاده است. 🇺🇸